
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-55

L'anno 2017 il  giorno 09 del  mese di  Giugno il  sottoscritto Torre Cesare in qualita'  di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA 
B)  D.LGS.  50/2016  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
INFORMAZIONE  E  ACCOGLIENZA  TURISTICA  (IAT)  UBICATO  ALL’INTERNO 
DELL’AEROPORTO  INTERNAZIONALE  “CRISTOFORO  COLOMBO”  DI  GENOVA. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  ITUR  SOCIETA’  COOPERATIVA  (MONDOVI') 
PER L’IMPORTO PARI AD  EURO 48.959,88 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Adottata il 09/06/2017
Esecutiva dal 17/07/2017

09/06/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-55

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA B) 
D.LGS.  50/2016  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
INFORMAZIONE  E  ACCOGLIENZA  TURISTICA  (IAT)  UBICATO  ALL’INTERNO 
DELL’AEROPORTO  INTERNAZIONALE  “CRISTOFORO  COLOMBO”  DI  GENOVA. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  ITUR  SOCIETA’  COOPERATIVA  (MONDOVI') 
PER L’IMPORTO PARI AD  EURO 48.959,88 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG 70641500FF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;  
Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  2017-280.1.0-36  si  autorizzava  la 

pubblicazione  sul  Sito  Istituzionale  del  Comune  di  Genova  di  un  Avviso  esplorativo  per 
Manifestazione di Interesse  per l’acquisizione del servizio  di gestione dell'Ufficio di Informazione 
e  Accoglienza  Turistica  (IAT)  ubicato  all’interno  dell’Aeroporto  Internazionale  “Cristoforo 
Colombo” di Genova e, contestualmente, si provvedeva ad impegnare l’importo di  € 57.599,86 
(oneri  fiscali  inclusi)  (IMP.  2017/7450)  –  CIG  70641500FF  –  demandando  a  successivo 
provvedimento  l’avvio  di  una procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36 del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
mediante trasmissione di lettera d’invito ai soggetti interessati;

         Dato atto della pubblicazione avvenuta il 5 maggio 2017 sul sito istituzionale del Comune di 
Genova dell’Avviso esplorativo di cui sopra, con il quale i soggetti interessati erano invitati a pre-
sentare la propria manifestazione d’interesse all’Archivio Generale del Comune di Genova entro le 
ore 12,00 del 15 Maggio 2017;
  

Dato, altresì, atto che, entro  il termine  di cui sopra,  sono pervenute le manifestazioni d’in-
teresse da parte delle sotto riportate  Società, che   essendo in possesso dei requisiti professionali ri -
chiesti per lo svolgimento del servizio in oggetto , sono state successivamente invitate a partecipare 
alla procedura in oggetto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA  - Mondovì
2) SOCIETA’ COOPERATIVA CULTURE – Venezia Mestre
3) CONSORZIO AGORA’ SOC. COOP. SOCIALE - Genova
4) SOLIDARIETA’ E LAVORO SOC. COOP. SOCIALE - Genova
5) SISTEMA MUSEO SOC. COOP - Perugia
6) LE MACCHINE CELIBI SOC. COOP - Bologna

        Vista la determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-48 con la quale si autorizzava l’avvio di una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art.  36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante trasmissione di lettera 
d’invito  ai  soggetti  interessati,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3  lettera  a)  del  e  Decreto  Legislativo  n°  50/2016, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
  
         Vista la Determinazione Dirigenziale 2017-980.0.0-3- con la quale è stata nominata la Com-
missione per la valutazione delle Offerte di cui trattasi;

          Preso atto delle  operazioni di gara contenute nei Verbali della Commissione, conservati agli  
atti, relativi alle sedute private e pubbliche tenutesi il 5 giugno 2017, dal quale si evince che:

- entro il termine stabilito, risultavano pervenute le offerte di due Società e più precisamente:

1)  ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA -  Mondovì
2)  CONSORZIO AGORA’ SOC. COOP. SOCIALE – Genova

- la Commissione ha attribuito alle offerte tecniche  i seguenti punteggi:

•     ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA  -  punti 40,00
• CONSORZIO AGORA’ SOC. COOP. SOCIALE –  punti 51,00

- la Società ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA ha proposto un’Offerta Economica pari ad Euro 40.131,05 alla quale 
viene attribuito  un punteggio pari a  49  punti  riferito al criterio  “Elemento Economico” di cui alla lettera d’invito;

- il CONSORZIO AGORA’ SOC. COOP. SOCIALE ha proposto un’Offerta Economica pari ad Euro 44.474,646 alla 
quale, pertanto,  applicando  la formula prevista dagli  atti di  gara, viene attribuito  un punteggio pari a   punti  18,947;
 

        Vista la graduatoria finale, come sotto riportata, dalla quale si evince che  la Società  ITUR SOCIETA’ COOPE-
RATIVA  ha  proposto  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo sulla base dei criteri di valutazione indicati nella lettera d’invito:

1)  ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA  - punteggio complessivo 89,00;
2)  CONSORZIO AGORA’ SOC. COOP. SOCIALE punteggio complessivo  69,947;

        Rilevato che sulla base della suddetta graduatoria, il servizio è stato provvisoriamente aggiu-
dicato alla ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Considerato che la presente procedura non prevede la necessità dello “Stand-Still” per l’aggiu-
dicazione definitiva per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;  

          Ritenuto, pertanto, di provvedere all'aggiudicazione definitiva, alla società ITUR SOCIETA’ 
COOPERATIVA  con sede in Mondovì (CN)  – Piazza Maggiore civ. 1  CAP 12084 – Partita IVA 
03377340041 – (CB 55295) il servizio di gestione dell'Ufficio di Informazione e Accoglienza Turi-
stica (IAT) ubicato all’interno dell’Aeroporto Internazionale “Cristoforo Colombo” di Genova,  per 
l’importo di  € 48.959,88 (oneri fiscali inclusi) che troverà copertura nei fondi impegnati con la già 
citata  determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-36 IMP 2017/7450;

         Dato atto che:

- il  servizio avrà inizio dalla data di stipula del contratto ed avrà la durata di mesi sette;

- la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato all'Agenzia 
aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs.  50/2016 
e  si riserva, inoltre,  la possibilità di richiedere una proroga di 6 mesi al fine di individuare un nuo-
vo contraente così come all’art. 106 comma 11 D.Lgs. n. 50/2016; 

Accertato che il pagamento  conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 
e programmatici 2017-2019;

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019”;
 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)   di aggiudicare definitivamente alla società ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in 
Mondovì (CN) Piazza Maggiore 1 – CAP 12084 – Partita IVA 03377340041 – (CB 55295) 
CIG   70641500FF - il servizio di gestione dell'Ufficio di Informazione e Accoglienza Turi-
stica (IAT) ubicato all’interno dell’Aeroporto Internazionale “Cristoforo Colombo” di Geno-
va,  per l’importo di  € 48.959,88 (€ 40.131,05 quale imponibile oltre € 8.828,83 per IVA al 
22%);

2)   di dare atto che l’assegnazione  viene effettuata  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del 
D.Lgs. n. 50/2016;

3)   di impegnare a favore della ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA l'importo di  € 48.959,88 
(€ 40.131,05 quale imponibile oltre € 8.828,83 per IVA al 22%) al capitolo 52821 “Acquisi-
zione di Servizi” del Bilancio 2017 P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi NAC” – Missione/Prg 7 
–-  previa riduzione dell’importo totale dell’impegno IMP. 2017/7450 (IMP 2017/8197);
       

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di stabilire che la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali prov-
vederà alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione ; 

     5) di dare atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art.  
6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di 
marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, per-
tanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto 
tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90.

                                                                                      IL DIRETTORE

                                                        Marketing della Città, Turismo e Relazioni  
Internazionali                                                                                                                           

                                                                                 dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-55
AD OGGETTO 
PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2  LETTERA  B)  D.LGS. 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E 
ACCOGLIENZA  TURISTICA  (IAT)  UBICATO  ALL’INTERNO  DELL’AEROPORTO 
INTERNAZIONALE  “CRISTOFORO  COLOMBO”  DI  GENOVA.    AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA (MONDOVI')  PER L’IMPORTO PARI 
AD  EURO 48.959,88 (ONERI FISCALI INCLUSI).  CIG 70641500FF

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




